

Số: 23 /KH-PGDĐT

Thuận An, ngày 23 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2020” của ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 3376/KH-UBND ngày 19/10/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Thuận An về việc tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2020” trên địa bàn thành phố Thuận An.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật 09/11/2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 theo chỉ đạo của Bộ tư pháp và văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân tỉnh, của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn ngành giáo dục và đào tạo.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể, thiết thực, thường xuyên nhằm tạo chuyển biến, căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp, pháp luật trong toàn ngành giáo dục và đào tạo; hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức; đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày Pháp luật 09/11 bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức; huy động mọi nguồn lực xã hội gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng tuyên truyền pháp luật tại đơn vị.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với điều kiện đặc thù; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật; gắn với triển khai các nhiệm vụ, chuyên môn của đơn vị, các hoạt động đoàn thể.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền pháp luật gắn với các kế hoạch, đề án phổ biến giáo dục pháp luật do UBND thành phố ban hành.

- Phát huy kết quả, kinh nghiệm tổ chức Ngày Pháp luật 09/11 của những năm trước; khắc phục những hạn chế, tồn tại và xác định các hoạt động triển khai phù hợp trong năm 2020.

II. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM 09/11



1. Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật; thực hiện quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung, hình thức, nhiệm vụ triển khai Ngày Pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo văn bản hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2020

Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/10 đến hết ngày 30/11/2020; cao điểm từ ngày 15/10 đến ngày 15/11/2020.

2. Tổ chức, tham gia các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật

- Tổ chức, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên Internet năm 2020 do Bộ Tư pháp và Sở Tư pháp tổ chức để hưởng ứng Ngày Pháp luật.

- Khuyến khích các đơn vị tổ chức Hội thi, cuộc thi hưởng ứng các hoạt động Ngày Pháp luật 09/11.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong tháng cao điểm cho công chức, viên chức, người lao động

Các đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu pháp luật; chủ trì tổ chức hoặc phối hợp với địa phương tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các hoạt động phù hợp với điều kiện của đơn vị.

4. Tổ chức mô hình “Tiết học pháp luật” cho học sinh

- Cách thức tổ chức thực hiện: Các trường học tổ chức mô hình “Tiết học pháp luật” với nhiều hình thức như tuyên truyền pháp luật, đố vui pháp luật, tiểu phẩm pháp luật, câu chuyện pháp luật, ... với các nội dung pháp luật gần gũi, thiết thực với từng đối tượng và cấp học như tuyên truyền về giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, tránh xâm hại trẻ em, quan hệ tình dục và bạo lực học đường, ...

- Các trường học chủ động lựa chọn thời gian tổ chức phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị như tổ chức thành buổi sinh hoạt, lồng ghép trong giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, ... với thời gian ít nhất 30 phút/buổi.

- Thời gian tổ chức: Mỗi trường học tổ chức ít nhất 01 lần trong khoảng thời gian từ ngày 10/10/2020 đến hết ngày 30/10/2020; cao điểm từ ngày 15/10/2020 đến ngày 15/11/2020.

5. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan

- Các trường học thực hiện treo, gắn áp phích, băng rôn hưởng ứng Ngày Pháp luật 09/11 trước cổng trường trong thời gian cao điểm tuyên truyền pháp luật.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền như sau:

+ Chủ động tìm hiểu, nâng cao ý thức tuân thủ, thực thi pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

+ Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2020.

+ Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

+ Bảo đảm quyền con người, quyền công dân là mục tiêu và yêu cầu trong thực thi công vụ.

+ Tích cực cải cách hành chính và đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

+ Chung tay phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch thực hiện Ngày pháp luật 09/11/2020 Phòng GDĐT hướng dẫn các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền, triển khai ý nghĩa

Ngày pháp luật, Luật Giao thông đường bộ, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Bình đẳng giới cho đối tượng là giáo viên, học sinh trong đơn vị. Các đơn vị trường học thực hiện treo băng rôn tuyên truyền khẩu hiệu về an toàn giao thông.

Về thông tin báo cáo: Các trường học tổng hợp kết quả thực hiện thành một nội dung trong báo cáo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị và báo cáo về Phòng GDĐT **trước ngày 10/11/2020** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân thành phố theo quy định.

Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch thực hiện Ngày pháp luật 09/11/2020 tại đơn vị. Đồng thời tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực, có hiệu quả Ngày pháp luật./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, MG, TH, THCS;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

TR. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Võ Anh Tuấn



